
Министерство здравоохранения Кузбасса 

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«КУЗБАССКИЙ МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ» 

(ГБПОУ «КМК») 

 

П Р И К А З 
 

23.08.2024                                                                                                                                   № 263 

 

 

Об утверждении порядка и случаев перехода обучающихся  

ГБПОУ «Кузбасский медицинский колледж»  

с платного обучения на обучение за счет средств бюджетных ассигнований 

региона либо за счет собственных средств организации, в том числе средств, 

полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований 

и целевых взносов физических  

и (или) юридических лиц» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации», приказом Минобрнауки России  

от 28.08.2023 № 822 «Об утверждении порядка и случаев перехода лиц, 

обучающихся по образовательным программам среднего профессионального и 

высшего образования, с платного обучения на обучение за счет средств 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов 

Российской Федерации и местных бюджетов либо за счет собственных средств 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, в том числе 

средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных 

пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц», 

Уставом ГБПОУ «Кузбасский медицинский колледж» 

 

 

 П Р И К А З Ы В А Ю:  

 

1. Утвердить Порядок и случаи перехода обучающихся  

ГБПОУ «Кузбасский медицинский колледж» с платного обучения на обучение 

за счет средств бюджетных ассигнований региона либо за счет собственных 

средств организации, в том числе средств, полученных от приносящей доход 

деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических  

и (или) юридических лиц» согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Признать утратившим силу приказ директора ГБПОУ «КМК»  

от 25.08.2023 № 395 «Об утверждении порядка и случаев перехода лиц, 

обучающихся по образовательным программам среднего профессионального 

образования,с платного обучения на бесплатное». 

3. Начальнику отдела управления системной инфраструктурой 

обеспечить размещение данного приказа на официальном сайте 



 

www.medical42.ru в подразделе «Документы» - «Локальные нормативные акты 

по основным вопросам организации и осуществления образовательной 

деятельности» раздела «Сведения об образовательной организации». 

4. Секретарю директора ознакомить с приказом заместителей 

директора, начальников филиалов, заведующих отделениями, иных 

ответственных лиц. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить  

на заместителя директора по учебно-практической работе Ингула Н.В. 

 

 

 
 

 

Директор                                                                                                  И.Г. Иванова 

http://www.medical42.ru/


 

  

ГБПОУ «Кузбасский медицинский 

колледж» 

Приложение 

 

утверждено приказом 

директора ГБПОУ «КМК» 

 

от  23.08.2024  № 263     
 

 

ПОРЯДОК И СЛУЧАИ ПЕРЕХОДА ОБУЧАЮЩИХСЯ  

ГБПОУ «КУЗБАССКИЙ МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ» 

С ПЛАТНОГО ОБУЧЕНИЯ НА ОБУЧЕНИЕ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТНЫХ 

АССИГНОВАНИЙ РЕГИОНА ЛИБО ЗА СЧЕТ СОБСТВЕННЫХ СРЕДСТВ 

ОРГАНИЗАЦИИ, В ТОМ ЧИСЛЕ СРЕДСТВ, ПОЛУЧЕННЫХ ОТ ПРИНОСЯЩЕЙ 

ДОХОД ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖЕРТВОВАНИЙ И ЦЕЛЕВЫХ 

ВЗНОСОВ ФИЗИЧЕСКИХ И (ИЛИ) ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ 

 

1. Настоящий порядок разработан на основе Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;  

Приказа Минобрнауки России от 28.08.2023 № 822 «Об утверждении порядка и 

случаев перехода лиц, обучающихся по образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования, с платного обучения на обучение 

за счет средств бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов 

субъектов Российской Федерации  

и местных бюджетов либо за счет собственных средств организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, в том числе средств, 

полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований 

и целевых взносов физических и (или) юридических лиц», Устава ГБПОУ 

«Кузбасский медицинский колледж». 

2. Порядок и случаи перехода лиц, обучающихся по 

образовательным программам среднего профессионального образования, 

с платного обучения на обучение за счет средств бюджетных ассигнований 

Кемеровской области – Кузбасса либо за счет собственных средств 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, в том числе 

средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных 

пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц (далее 

– Порядок), определяют правила и случаи перехода граждан Российской 

Федерации, обучающихся по образовательным программам среднего 

профессионального образования (далее соответственно - обучающиеся, 

образовательные программы), с платного обучения на обучение за счет средств 

бюджетных ассигнований Кемеровской области – Кузбасса либо за счет 

собственных средств организации, осуществляющей образовательную 

деятельность, в том числе средств, полученных от приносящей доход 

деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и 

(или) юридических лиц внутри ГБПОУ «Кузбасский медицинский колледж» 

(далее – колледж). 



 

3. Переход с платного обучения на бесплатное обучение 

осуществляется при наличии свободных мест, финансируемых за счет 

бюджетных ассигнований по соответствующей образовательной программе по 

специальности, направлению подготовки, и форме обучения  

на соответствующем курсе (далее – вакантные бюджетные места) либо за счет 

собственных средств образовательной организации, в том числе средств, 

полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований 

и целевых взносов физических и (или) юридических лиц. 

4. Количество вакантных бюджетных мест определяется колледжем 

как разница между контрольными цифрами соответствующего года приема 

(количество мест приема на первый год обучения)  

и фактическим количеством обучающихся в образовательной организации  

по соответствующей образовательной программе по специальности не менее 

двух раз в год. 

5. Количество вакантных мест, финансируемых за счет собственных 

средств образовательной организации, в том числе средств, полученных от 

приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых 

взносов физических и (или) юридических лиц определяется образовательной 

организацией самостоятельно. 

6. Право на переход с платного обучения на обучение за счет средств 

бюджетных ассигнований либо за счет собственных средств образовательной 

организации, в том числе средств, полученных  

от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых 

взносов физических и (или) юридических лиц имеет лицо, обучающееся  

в образовательной организации на основании договора об оказании платных 

образовательных услуг, не имеющее на момент подачи заявления на переход 

академической задолженности, дисциплинарных взысканий, задолженности по 

оплате обучения, при наличии одного из следующих условий: 

а) прохождение промежуточной аттестации в последнем периоде 

обучения, выделяемого в рамках курсов, предшествующего подаче заявления, 

на оценки «отлично» или «отлично» и «хорошо» или «хорошо»; 

б) отнесения к следующим категориям граждан: 

− детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  

а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей; 

− граждан в возрасте до двадцати лет, имеющих только одного 

родителя-инвалида I группы, если среднедушевой доход семьи ниже величины 

прожиточного минимума, установленного в соответствующем субъекте 

Российской Федерации; 

− женщин, родивших ребенка в период обучения; 

− детей лиц, принимающих или принимавших участие 

в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области  

и Херсонской области (далее – специальная военная операция); 



 

в) утраты обучающимся в период обучения одного или обоих родителей 

(законных представителей) или единственного родителя (законного 

представителя); 

г) утраты обучающимся близких родственников – лиц, погибших или 

пострадавших в катастрофах, пожарах и т.п. 

7. Участники специальной военной операции, не имеющие  

на момент подачи заявления на переход академической задолженности, 

дисциплинарных взысканий, задолженности по оплате обучения, переводятся 

на вакантные бюджетные места, перераспределенные в соответствии  

с Правилами перераспределения вакантных мест, имеющихся  

в образовательной организации и финансируемых за счет бюджетных 

ассигнований региона, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 08.08.2023 № 1292 (далее – Правила).  

Участник специальной военной операции, желающий перейти на вакантное 

бюджетное место, представляет в образовательную организацию, в которой он 

обучается, заявление на переход на имя руководителя образовательной 

организации и документ, подтверждающий участие в специальной военной 

операции (в случае отсутствия в личном деле обучающегося). 

8. Обучающийся, желающий перейти на вакантное бюджетное место 

или за счет собственных средств образовательной организации, в том числе за 

счет средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных 

пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц 

представляет в образовательную организацию, в которой он обучается, 

заявление на переход на имя руководителя образовательной организации. К 

заявлению на переход прилагаются следующие документы:  

а) подтверждающие отнесение данного обучающегося к указанным  

в подпунктах «б» и «в» пункта 6 данного Порядка категориям граждан 

(в случае отсутствия в личном деле обучающегося); 

б) подтверждающие особые достижения в учебной, научно-

исследовательской, общественной, культурно-творческой и спортивной 

деятельности образовательной организации (при наличии). 

9. Заявления о переходе с платного обучения на обучение за счет 

средств бюджетных ассигнований регистрируются в отделе по работе  

со студенческим контингентом и передаются в работу заведующему 

отделением по специальности. 

10. В ГБПОУ «Кузбасский медицинский колледж» устанавливаются 

сроки подачи заявлений о переходе с платного обучения  

на бесплатное – до 20 января и до 20 сентября.  

11. Заведующие отделениями в течение 2 календарных дней с даты 

окончания срока приема заявлений на переход, установленного  

в соответствии с пунктом 10 Порядка, передают заявление(я) 

обучающегося(ихся) в Комиссию с прилагаемыми к нему(им) документами,  

а также информацией образовательной организации, содержащей сведения:  

о результатах промежуточной аттестации обучающегося за период обучения, 

предшествующего подаче им заявления на переход; об отсутствии 



 

дисциплинарных взысканий; об отсутствии задолженности по оплате обучения 

(далее – информация). 

12. В целях обеспечения открытости информации о количестве 

вакантных бюджетных мест за счет средств бюджетных ассигнований, 

количестве вакантных мест за счет собственных средств организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, в том числе средств, 

полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований 

и целевых взносов физических и (или) юридических лиц, сроках подачи 

обучающимися заявлений на переход данная информация размещается на 

официальном сайте колледжа в подразделе «Вакантные места для приема 

(перевода)» раздела «Сведения об образовательной организации» и подразделе 

«Переход с платного на бесплатное обучение» раздела «Студентам». 

13. Решение о переходе обучающегося с платного обучения  

на обучение за счет средств бюджетных ассигнований либо за счет 

собственных средств образовательной организации, в том числе средств, 

полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований 

и целевых взносов физических и (или) юридических лиц принимается 

специально создаваемой образовательной организацией комиссией (далее – 

Комиссия) с учетом мнения совета обучающихся образовательной организации. 

14. Состав Комиссии утверждается приказом директора колледжа  

(в филиале – начальника филиала) ежегодно в срок до 10 сентября. Заседания 

Комиссии проводятся два раза в год в срок до 30 января  

и 30 сентября. В исключительных случаях возможны дополнительные 

заседания Комиссии.  

15. Заведующие отделениями по специальности представляют на 

заседание Комиссии следующие материалы: 

− заявления с прилагаемыми документами; 

− информацию, содержащую сведения и справочно 

подтвержденную: 

▪ о результатах промежуточной аттестации обучающегося за один семестр, 

предшествующий подаче им заявления о переходе с платного обучения на 

бесплатное;  

▪ об отсутствии дисциплинарных взысканий; 

▪ об отсутствии задолженности по оплате обучения. 

16. Приоритетность перехода обучающихся с платного обучения  

на обучение за счет средств бюджетных ассигнований либо за счет 

собственных средств образовательной организации, в том числе средств, 

полученных от приносящей доход деятельности, за исключением случаев 

перехода за счет добровольных пожертвований или целевых взносов 

физических и (или) юридических лиц, устанавливается Комиссией  

в соответствии с условиями, указанными в пункте 6 Порядка. При переходе  

с платного обучения на вакантное бюджетное место, образовавшееся  

в результате отчисления лица, обучавшегося по договору о целевом обучении, 

приоритет отдается обучающимся, заключившим договор о целевом обучении 



 

по соответствующей профессии, специальности среднего профессионального 

образования. 

17. Результаты индивидуальных достижений и (или) наличие 

договора о целевом обучении учитываются при наличии двух и более 

кандидатов одной категории на одно вакантное бюджетное место. 

18. В результате рассмотрения заявления о переходе, прилагаемых  

к нему документов и информации, Комиссией в срок не более  

10 календарных дней с даты поступления от образовательной организации 

заявления на переход в соответствии с пунктом 10 Порядка принимается одно 

из следующих решений:  

− о переходе обучающегося с платного обучения на обучение  

на вакантное бюджетное место; 

− о переходе обучающегося с платного обучения на обучение  

за счет собственных средств образовательной организации, в том числе 

средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных 

пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц; 

− об отказе в переходе обучающегося с платного обучения на 

обучение за счет средств бюджетных ассигнований либо за счет 

собственных средств образовательной организации, в том числе средств, 

полученных от приносящей доход деятельности, добровольных 

пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц. 

19. При заполнении имеющихся вакантных мест в отношении 

оставшихся заявлений обучающихся Комиссией принимается решение  

об отказе в переходе с платного обучения на бесплатное.  

20. Решение о переходе обучающегося с платного обучения на 

обучение за счет средств бюджетных ассигнований принимается Комиссией с 

учетом количества вакантных бюджетных мест и приоритетов, установленных 

Комиссией в соответствии с пунктом 16 Порядка. 

21. При заполнении имеющихся вакантных бюджетных мест  

в отношении остальных заявлений на переход Комиссией принимается решение 

об отказе в переходе с платного обучения на обучение за счет средств 

бюджетных ассигнований либо о переходе обучающегося с платного обучения 

на обучение за счет собственных средств образовательной организации, в том 

числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных 

пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц. 

22. Решение Комиссии доводится до сведения обучающихся путем его 

размещения без указания фамилии, имени, отчества (при наличии) 

обучающихся с указанием страхового номера индивидуального лицевого счета 

на официальном сайте образовательной организации в сети «Интернет» в 

подразделе «Переход с платного обучения на бесплатное» раздела «Студентам» 

не позднее 03 февраля, 03 октября. 

23. Переход с платного обучения на обучение за счет средств 

бюджетных ассигнований либо за счет собственных средств образовательной 

организации, в том числе средств, полученных от приносящей доход 

деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и 



 

(или) юридических лиц оформляется распорядительным актом образовательной 

организации, изданным руководителем образовательной организации не 

позднее 10 календарных дней с даты принятия Комиссией решения о таком 

переходе. В случае перехода с платного обучения на обучение за счет 

собственных средств образовательной организации, в том числе средств, 

полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований 

и целевых взносов физических и (или) юридических лиц с обучающимся 

заключается соответственно договор  

об образовании или договор о целевом обучении. 

24. Заявления обучающихся о переходе с платного на бесплатное 

обучение, с подтверждающими документами хранятся в личном деле 

обучающихся до окончания обучения, затем уничтожаются в соответствии  

с правилами уничтожения персональных данных.  

25. При переходе обучающегося с платного обучения на бесплатное 

плата за обучение не взимается с начала данного семестра. 

 



 

Приложение к приказу от 23.08.2024 № 263 

«Об утверждении порядка и случаев перехода обучающихся ГБПОУ «Кузбасский медицинский колледж» с платного обучения на обучение за счет средств 

бюджетных ассигнований региона либо за счет собственных средств организации, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, 

добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц» 

Директору ГБПОУ «КМК» 

______________________________________ 

 

от       __________________________________ 
                                                                                                                          (Ф.И.О. указать полностью), 

студента группы ___________,  

очной  формы обучения, 

________________________ специальности 
                                                                                                                              (наименование  указать полностью) 

                                                                                             

                                                                                                                         Проживающей (его) по адресу: ________________  

 

________________________________________________________ 

 

тел.: __________________________________________________ 

ЗАЯВЛЕНИЕ О ПЕРЕХОДЕ С ПЛАТНОГО НА БЕСПЛАТНОЕ ОБУЧЕНИЕ 

 Прошу рассмотреть возможность моего перехода с платного обучения  

на бесплатное на основании условия: (выбрать нужное) 
1 Прохождение промежуточной аттестации в последнем периоде обучения, выделяемого в рамках 

курсов, предшествующего подаче заявления, на оценки «отлично» или «отлично» и «хорошо» 

или «хорошо» 

 

2 Отнесения к следующим категориям граждан:  

2.1 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

 

2.2 граждан в возрасте до двадцати лет, имеющих только одного родителя - инвалида I группы, 

если среднедушевой доход семьи ниже величины прожиточного минимума, установленного в 

соответствующем субъекте Российской Федерации 

 

2.3 женщин, родивших ребенка в период обучения  

2.4. детей лиц, принимающих или принимавших участие в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области 

 

3 Утраты в период обучения одного или обоих родителей (законных представителей) или 

единственного родителя (законного представителя) 

 

4 Утраты близких родственников лиц, погибших или пострадавших в катастрофах, пожарах и т.п.  

5 Участия в специальной военной операции  

− Академической задолженности и задолженности по оплате за обучение не имею.  

− Среднее профессиональное образование получаю ВПЕРВЫЕ ________________ 
                                                                                                                                                                             (подпись) 

− ПОВТОРНО и отношусь к категории лиц, признанных инвалидом I, II или III 

группы __________ 
                     (подпись) 

Документы, подтверждающие основание для перехода, предоставляю (документы 

перечислить):                                       ____________  ______________________     ________ 
         (подпись                              И.О. Фамилия                        дата)   

Дата поступления заявления в отдел по работе  
со студенческим контингентом: 

 
________________     ___________________   _________ 

Дата, ФИО и подпись специалиста учебной части 

Дата передачи заявления в работу заведующему отделением по 
специальности: 

 
________________     ___________________   _________ 

Дата, ФИО и подпись заведующего отделением по 

специальности 

Академическая задолженность и задолженность по оплате за 
обучение отсутствует / либо указать иное.  

 

Копия зачетной книжки / подтверждающие справки прилагаются  

 
______________________________   ____________ 

 

ФИО и подпись заведующего отделением  
по специальности 

Решение Комиссии: 

 
 

 

 

_____________________________   ____________ 
                         ФИО и подпись секретаря Комиссии 



 

 

 


		2024-10-01T17:11:24+0700
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "КУЗБАССКИЙ МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ"




